si gaudium oritur ex festiuitatibus et sollempnitatibus et homines se et 
domos ea prop ter ornant. plus propter tuum esse in quo est tota nostra 
requies. ornare nos debemus intus in consciencia et letaril ac omnibus 
membris festum contemplacionis tue esse indicerel I 

Item hoc festum nostrum tui esse debet esse continuum et durabilel I 
ihesu sicud tue excellentis bonitatis signa in no bis gerimus ita et huius 
leticie signa ostendere deberemus. sed quia sumus defectuosi in osten
dendo totam tuam nobilitatem et bonitatem propter tuum esse mirabile 
et excellenter et incomprehensibiliter nobile. sic eciam patimur defectum 
hoc gaudium ostendendo. quia tota mens et sol<I>icitudo nostra exar
descere deberet in feruore tui amorisl tanta est fragilitas et ignorancia 
nostra quod eciam non peruenimus 
(perueminus ser.) ad id quod possemus. quia non cognoscimus id quod 
esset possibile fragilitati humane ad cognoscendum. tantus enim hic 
amor esse deberet quod numquan tristiciam admitteretl domine deus 
inflamma cor meum gaudio ut omnes porí ire et tristice claudantur/ et 
ero uti fons amorem effluensl. 

nullibi summum gaudium nisi in te esse potest nec alibi nisi in tuo esse 
inueniril o deus si fuerit quis hoc gaudi o repletus VIX ullum malum 
posset in eo recipi nec cadere in eisl. 

video domine quod hoc gaudium est incomprehensibile quia infinitum. 
infiniti tui essel nec lingua bonitatem largifluam eloqui nec auris audire 
nec corporis uel mentis oculi videre possentl (oi ser. et del.) o anima nisi 
de diuino esse gaudeas video tibi penas gehennales paratas. gaude ergol 
et sine mensura quantum recipere potesl o gaudium maius quam si totus 
mundus quantam beatitudinem exspectat qui te inuenire potestl o fruc
tuosum gaudium quod (supra lineam) sine omni priuacione eternum 
fructum gaudenti elargiturl I 

benedictum nomen tuum deus quia qui de tuo gaudio sapit in omni loco 
letus et ilaris existitl qui a ipse est totus in te per gratiam et tu es iUud 
gaudium/. 
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cognosco domine quod intelligenti hoc gaudium tempora deficiunt et 
valde dolet praeteritum tempus sine hoc gaudio perdidisse/ gloria tibi 
domine in eternum et per tuam pijssimam misericordiam [ef] aperire 
labia mea dignare ut valeam effundere accionem graciarum et laudem 
tibi deo. 

qualiter hom o debet gaudere propter hoc quia ipse est in esse. 

Deus pater omnipotens cui omnes debent subici creature benedicatur 
nomen tuum in eternum quia dedisti esse hominibus. ideo gaudere de
bet quia de non esse in esse venit. quia bonum est esse. malum est non 
esse ideo etc Ü IV)/ quia video audio et tango et socio me de non esse in 
esse per te venisse totus plenus sum gaudio Si (deus ser. et del.) homines 
recipiunt ilaritatem quia vident arbores floridas prata amena etc forcius 
de suo proprio esse/ tantum erit nostrum gaudium cum intelligemus 
maximum bonum quod nobis ex nostro esse in est quod nobis videbitur 
quod sompniemus aut in alio actu simus quam erimus/ et hoc vnus
quisque intelligere potest/ / 

sumus deus sicud qui se mortuum sompniavit et expergefactus valde 
gaudet de vita. inflammari enim gaudi o debemus sicud qui bibit bonum 
vinum de bonitate nostri esse quando divinum esse praemeditamus (sic). 
Quando celsitudinem humani esse super omnia alia considero. tunc 
omnis locus est mihi gaudij/ si bruta de suo esse letantur saltant etc si 
aues in aere et pisces in mari cum tamen tuam bonitatem ignorent quan
to magis homo/. 

tibi laus domine qui nobis tam mirabile esse dedisti cum racione/ domine 
qui non amat non gaudet. qui non gaudet de tuo esse nec de suo/ 
domine quem de tuo esse calefecisti illi occasionem de suo esse gaudendi 
dedisti/ o domine licet in praeteritis temporibus de tam nobili esse non 
consideraui nec gauisus sum fac nunc propter tuum esse ut indesinenter 
gaudeam/ ut totum meum esse in gaudio sit inclusum/ da domine ut 
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cum vilipendor aut derid <e> or semper recurram ad considerandum 
quid melius sit esse et derideri uel non esse. et inueniam semper multo 
melius esse/ esse et ab inimicis vilipendi quam non esse/ talem similem 
meditacionem da mihi illuminator deus in omni passione. fame. sitis . 
doloris. paupertatis. etc. semper era tunc letus et perturbari nequeo/ o 
deus cum omnia membra mea sint in esse vellem gaudium mei esse 
sentire' non solum in corde sed in omnibus membris/o 

quando iustus suum esse considerat et recolit gloriam perpetuam plenus 
est omni gaudio sicud (aqua ser. et del.) mare aqua. et armatus contra 
ocium iram et trisciciam sicud miles bene armatus in optimo equo/ o 
fortitudo iusti gaudentis super omnes fortitudines et metalla/. 

deus enim metalla ac montes possibilius in puluerem converteret quam 
tali iusto iniuriaretur 

APPEND1XII 

Partial edition of the Liber contemplationis 
(Paris, B.N. lat. 3348A)" 

<PR1MUS LIBER> 

<I> 
1ncipit prima distinccio leticie. 

Qualiter unusquisque debet gaudere et recipere in se maximum 
gaudium. prop ter hoc quia deus est. l 

Deus pater omnipotens. si quis recipit in se maximum gaudium et 
letatur. quando inuenjt aliquem lapidem preciosum. et uidet illum pul
cherrimum et nitentem. et maxime quando scit i11um habere proprietates 
aliquas uirtuosas. sine comparacione ali qua multo melius esset consonum 
rationj . quod totum humanum gen us incessabiljter letaretur in excellen
tissimo esse tuo. quod scitur ab eo' et constat pro firmo esse. quod etiam 
numquam potest uenire in priuacionem essendi. quia3 non est mirabile si 
ille letatur ex inuencione rei infinite. qui est letus et ylaris propter inuen
cionem4 rei finite. 

Si quis domine deus propter inuencionem alicuius thesaurij tran
sitorij recipit in se maximum gaudium et applausum. licet sibi5 cons
tet quod ille thesaurus non potest sibi uitam dare nec sibi vnum 
momentum vite prolongare. nec def[f]endere corpus suum ab infir-

' f The italics indicate those parts Cusanus copied from B.N. lat. 3348A 
(literally oder paraphrased). 

l est] add. Capitulum I M 
, ab eo] adeo s 
3 quia] et M 
4 propter inuencionem] pro inventione s 
5 sibi] om. NM 
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mitatibus. quanto magis ille qui cogitat intra se et discernit in corde 
suo quod tu es ab eterna et es solus ille qui das uitam et esse cunctis 
creatis. 6 et qui potes uno momento cuneta delere. et potes custodire 
corpus humanum et quodlibet aliud ab omni infirmitate et ab omnj 
nocumento. tenetur gaudere et totis suis uiribus exultare ex inuen
cio ne tui esse excellentissimj. plus quam ex inuencione thesaurj? 

vnde domine qui a omnibus no bis constat firmiter. quod tu es. 
idcirco ualde debemus letari in tuc esse. qui a sine existjmacione7 

aliqua maximum bonum sequitur. cum8 tu es. 

Domine deus si pater qui reperit natum suum in alienis finibus a 
terra sua ualde remotis. uel frater fratrem. quem non uidit diu9 est. 
est ualde ylaris et iocundus prop ter suam lO adinuencionem. et recipit 
secum magnam consolacionem. nos qui peruenimus de non esse in 
esse. et reperimus esse te domine. sine comparacione aliqua debemus 
magis gaudere et tibi tota mente exultare prop ter inuencionem tuj 
esse excelentissimj. quia tu es dominus et creator omnjum habencium 
esse tam rationabilium quam animalium quam etiam uegetabilium. 

Quia licet pater qui ínuenit fílium suum in aliena terra. uel frater 
fratrem. sciat illum non habere potestatem dimittendj sibi sua crimi
na. nec posse eum amorte eruere. nec síbí uítam prolongare. nec eum 
a gehenne cruciaminibus" liberare. tamen ipse ualde gaudet et est 
ylaris ex sua inuencione. ergo quanto magis debemus nos et tenemur 
magis gaudere in te domine deus. qui potes nobis dimittere delicta 
nostra et nos ab omnibus nocumentis defendere. et dare nobis glo
riam sempiternam? 

vnde domine postquam in no bis est tam uehemens causa et ratio 

6 creatis] creaturis H 
7 existjmacione] extimatione H 
8 cum] quod s 
9 non uidit diu] diu non vidit s 
10 suam] illam s 
II cruciaminibus] cruciamentis s 
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gaudendj in tuo esse. ego quidem gaudebo et exultabo in te prout 
mea possibilitas se extendet. 12 

Domine deus si quamplures homines gaudent propter festa et 
prop ter eorum sollempnitates. et adornant sua hospicia. et se ipsos 
pulcherrimis indumentis. et faciunt maxima conuiuja suis amicis. 
oportet ex necessario si recte uolumus per ueritatis semitas ambula
re. quod nos gaudeamus omnes in te. qui es nostrum festum et 
nostra requies singularis. et quod ornemus nostra corda et corpora 
operibus uirtuosis. mundantes prius nostra corpora omnibus '3 sor
dibus uiciorum. et recipientes in nostris hospicijs pauperes nos tros 
proximos eis pias helemosinas erogando. 

!tem sicut pater familias praecipit uniuerse familie sue quod non 
exerceant nec faciant aliquod opus manuale'4 in diebus festiuis. ymmo 
ces sent a quolibet opere. et colant et honorificent dies festos. qui sint 
eis dies quietis. sic nos et multo melius ob honorem festj adinuencio
nis esse tui dei l5 debemus praecipere omnibus'6 nostris membris. 
quod ipsa festent '7 et sint in quiete. ita quod non sint occupata circa 
aliquod aliud opus. nisi in contemplando te domjnum deum nostrum. 

Festum istud quod nos debemus facere ex inuencione esse divinj 
non debet esse tale sicut alia festa. qui a omnes alij dies festiuj colun
tur in uno tempore et non in alio. sed istud tale festum semper debet 
esse contjnuum et durabile. nec aliquod temus praefixum seu as <s> 
ignatum debet ipsum comprehendere. 

Domine deus creator omnium. sicut omnes creature ostendunt in 
se ipsis signum tue maxime bonitatis et tue excellentis nobilitatis. sic 
quilibet nostrum deberet in se ostendere appariencia signa ingentis 
leticie quam haberet erg a benignitatem tui esse. 

12 extendet] extendit N M 
'3 omnibus] ab omnibus M 
14 manuale] naturale H 
'5 dei] diei N M 
16 omnibus] om. M 
'7 festent] festivent s 
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Sed sicut creature non habent sufficienciam in se ipsis ad demon
strandum in se totam (3r) tuam'8 excellentem nobilitatem. nec totam 
tuam ingentem bonitatem. ymmo in se ipsis paciuntur maximum 
defectum demonstrandj et manifestandj copiam tuarum uirtutum. et 
hoc est causa. quia tuum esse est adeo mjrabile '9 et nobile. quod ipse 
nullatenus sufficerent ad manifestandum solum introitum tuarum 
uirtutum. sic nos non sufficimus. ymmo patimur in nobis maximum 
def[fjectum habendj illud gaudium et illam iocunditatem. quam de
beremus habere in te. in hoc quod tota mens nostra et tota nostra 
sollicitudo deberet exardescere in feruore tuj amoris. 

Domine deus quia nullum cor humanum potest comprehendere 
bonitatem tuj esse quia infinita est. ideo impossibile est quod aliquis 
posset comprehendere illud gaudium quod debet habere in se. eo 
quod'O tuum esse est. 

hem domine deus in me est tanta noticia infusa a tua largiflua 
bonitate. quod percipio et cognosco. quod non sunt mentis ocuij nec 
etiam corporales qui sufficiant ad cernendum seu ad cogitandum 
tuam bonitatem. nec sunt lingue alicuius ydiomatis quae possint 
proferre tuas uirtutes. nec sunt aures capitum quae possint audire 
laudes pertjnentes ad tuam maximam bonjtatem. 

Et si forte domine deus ego non recipio in me illud gaudium 
quod ego debeo habere causa tuj esse. ego manifestabo anime mee 
dicens ei. constet tibi pro rato quod postquam tu non gaudes nec 
exultas in bonitate et" nobilitate tuj creatoris. quod pene perpetue 
gehennales sunt parate ad torquendum te in perpetuum. 

Domine deus tanta est tua excellens nobilitas et tua bonitas. 

18 tuam] om. NM H 
'9 adea mjrabile] tam admirabile s 
lO quad] quia M 
II et]necinNM 
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quod nullo modo totus mundus posset unam tuarum uirtutum com
prehendere. quare domine" oportet quod illud gaudium quod nos 
habemus. propter hoc qui a scimus quod tu es. sit adeo magnum 
quod uix possit recipi in nostro corde. 

Ergo domine deus merito debet tibi attribuj omnis gloria et 
omnis2

} laus. propter hoc quia tu augmentastj in tantum istud gau
dium quod non potest comprehendj in corde nec24 in corpore ali
cuius hominis. nec etiam in toto mundo. quia istud gaudium est 
maius quam totus mundus. 

Vnde domine sanctificetur nomen tuum in perpetuum. qui a tu 
infudistj in iusto25 tantam gratiam. quod ipse potest dic er e cordi suo. 
o quanta beatitudo felicitatis tibi euenjt. in hoc quod tu letaris in 
inuencione esse tuj creatoris. propter quod maximum bonum tibi 
accidit. in hoc quod ipsum est. 

!tem domine deus omnis honor et reuerencia tibi ex <h> ibea
tur. qui a tu dedistj seruo tuo tantam gratiam quod tota mens sua et 
animus exultant et letantur prae gaudio tuj esse. quando ipse cogitat 
in corde suo bonum quod ei euenit causa tui esse. quod numquam 
cadit nec peruenit in priuacionem. 

!tem domine benedictum sit nomen tuum quia ob graciam quam 
iusto fecistj in cognoscendo tuum esse. ubicumque ipse sit existit 
letus et ylaris. et quemcumque actum ipse exerceat. 

Et istud tale gaudium quod tali ter est in iusto. existit in eo prop
ter hoc quia ipse est totus in te per gratiam. et tu es illud gaudium. 

Domjne deus si quis cogitat recte magnum bonum et magnam 
grati arn, quae ei euenjt causa tuj esse. ipse debet cognoscere quod ei 

22 domine] om. M 
2} omnis] om. NM 
24 nec] add. quod plus est N M 
25 iusto] om. H 
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non sufficiunt tempora recipiendj in se illud gaudium. quod ipse debet 
habere. qui a cognoscit te esse. 

Si forte domine deus spacium mee ujte est breue. hoc est summa 
passio et maius malum quod ego aliquo modo possum habere. (3V) 
propter hoc quia in tempore praeterito ego non sensi in me exultacionem 
gaudij. quod ego deberem in me habuisse causa tuj esse. 

Gloria et benediccio tibi domine in perpetuum tribuantur. et dignare 
per tuam piissimam misericordiam aperire labia mea. ut ualeam effun
dere·6 accionem graciarum et laudum tibi deo. 

<2> 

Qualiter quilibet homo debet gaudere propter hoc quia ipse est in 
esse!7 

Deus pater omnipotens cui omnes debent subici creature. benedi
catur nomen tuum in eternum. quia tu dedistj esse hominibus. prop
ter quod ipsi debent multum gaudere. nam ipsi uenerunt de non esse 
in esse. ergo postquam humana species certificata est quod uenjt de 
non esse in esse. uehementer debet gaudere causa sui esse. quia etiam 
quinque sensus corporales ostendunt sibi esse suum in quo est. in 
hoc quod nos uidemus oculis. et audimus mediantibus auribus. et 
odoramus naribus. et gustamus ore. et sentimus tactu in omnibus 
nostris membris. 

vnde domine deus quia no bis sine aliqua comparacione est mul
to melius esse in esse quanm non esse'8 propter hoc de necessario 
oportet quod nos gaudeamus quamplurimum quia nos deuenimus de 
non esse m esse. 

Ergo domine sicut mihi constat pro firmo quod ego sum in esse . 

• 6 effundere] infundere N M 
'7 es se] add. Capitulum 2 M 
.8 non esse] add. in esse N M 
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et uideo et cognosco quod esse meum est sine priuacione. sic ego 
debeo in tantum'9 gaudere. quod nulla tristicia vel ira possit in me 
cadere aliquo modo. 

Pater immens e deus qui cuneta ex nichilo creastj. nos aperte 
uidemus quod bruta animalia gaudent inter se et letantur. nam nos 
uidemus illa currere et saltare et in ter se ludere. et uidemus quod 
aues letantur in ter se in suis cantibus et in uolando per aerem. et 
uidemus etiam pisces inter se congaudentes natantes per equor et 
ludentes inter se. unde si iste tales creature irrationabiles30 recipiunt 
in se gaudium et letantur. quae ignorant te et tuam bonjtatem totali
ter. quanto magis debemos nos gaudere quibus inest tam nobile esse 
rationabile. propter quod nos habemus noticiam tuj benedictj esse? 

Quare domine si forte accidat quod ego non gaudeam plus ex 
esse melioris hominis quam ego simo quam ex meo3I esse. ego exoro 
te. quod des mihi gratiam. quod adminus ego non habeam in me 
minus gaudium ex esse suo quam ex meo.